
REGISTRO GENERALE N. 918 del 20/10/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. 

Prot. Civ. 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 918 del 20/10/2021 

DETERMINAZIONE N. 225 DEL 19/10/2021 
PROPOSTA N. 1130 del 19/10/2021 

 
OGGETTO: SERVIZI TECNICI CONNESSI AI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E 

ADEGUAMENTO SPAZI, AMBIENTI E AULE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD 

USO SCOLASTICO”. CUP J35F21002610001 - CIG Z48334C822. DETERMINA N. 210 DEL 

05.10.2021 (RDG 865/2021). RETTIFICA. 

 
DATO ATTO CHE:  

− Con Decreto Sindacale n.08 del 31.03.2021 prot. 7500, il Sindaco conferiva all'Arch. Carbone Vincenza 
Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 5° e relative attribuzioni;  

− L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 5° 
del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;  

− Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021- 
2023;  

− Con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente;  

− Con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 26.02.2021 è stato approvato il PEG dell’anno 2021 con 
assegnazione delle risorse ai responsabili in seguito dell’approvazione del bilancio di previsione sopra 
richiamato;  

− Con Determinazione n.121 del 22.06.2021, Reg. Gen. n. 498/2021, il Responsabile del Servizio 5° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;  

− Con deliberazione di Consiglio Comunale del 29.07.2021 è stato approvata la variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
CONSIDERATO CHE: 
- Con Avviso prot.26811 del 06.08.2021 il Ministero dell'Istruzione ha assegnato agli enti locali, un 

contributo per l’annualità 2021 pari ad € 200.000,00 per lavori di “Messa in sicurezza di edifici pubblici 
già adibiti ad uso didattico, tali da garantire l’agibilità di spazi e ambienti didattici e/o l’adattamento delle 
aule in modo da favorire la ripresa delle attività didattiche in presenza per l’anno scolastico 2021-2022”; 

- Con Avviso prot. 36429 del 23.09.2021 il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato le graduatorie degli enti 
finanziati, tra cui è presente il Comune di cepagatti per un importo massimo di € 200.000,00; 

- Ai sensi dell’art. 5 punto 4 del citato avviso del 06.08.2021 il termine ultimo per assumere le obbligazioni 
giuridicamente vincolanti è quello del 29 ottobre 2021; 

 
DATO ATTO CHE: 
- Con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 30.09.2021 è stata approvata la seconda modifica al 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e all’elenco annuale 2021 nel quale è stato 
ricompreso l’intervento denominato “Messa in Sicurezza e adattamento spazi anno scolastico 2021/2022 
dei plessi: Scuola Elementare Cepagatti capoluogo, Scuola Materna Cepagatti capoluogo, Scuola 
Elementare Villanova, Scuola Materna Villareia, Scuola Elementare Vallemare e Scuola Media Cepagatti 
capoluogo” dell’importo complessivo di € 200.000,00; 

- con determina n. 210 del 05.10.2021, Reg. Gen. n.  863 del 05/10/2021, l’Arch. Roberto Catalano è stato 
incaricato per i servizi tecnici connessi al Progetto Definitivo, Esecutivo, Direzione Lavori, Misura e 
Contabilità, CSP e CSE, nonché redazione C.R.E. dei lavori di “Messa in sicurezza e adeguamento 
spazi, ambienti e aule degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico” 

- Con nota Pec del 06.10.2021 il Rup Ing. Jr. Giancarlo Scipione, ricorrendo i motivi d’urgenza pena la 
perdita del finanziamento, ha disposto l’avvio all'esecuzione anticipata del contratto in pendenza di 
stipula; 

- In data 08.10.2021, giusto prot. 23496, il Ministero ha pubblicato le Linee guida per la rendicontazione 
dei lavori di che trattasi, con precisazione e conferma delle spese ammissibili al finanziamento; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 918 del 20/10/2021 

- con nota prot.24158 del 18.10.2021 l’arch. Roberto Catalano ha depositato presso questo Comune il 
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza e adeguamento spazi, ambienti e aule 
degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico” dell’importo complessivo di € 200.000,00, composto dai 
seguenti documenti di seguito elencati che, seppur non materialmente allegati, sono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione: 

o Relazione generale 

o Relazione tecnica delle opere architettoniche; 

o Planimetrie d’inquadramento: p.r.p., vincoli paesaggistici, P.A.I., P.R.G., C.T.R., ortofoto-carta e 

mappa catastale; 
o Schede di sintesi degli interventi e documentazione fotografica: 

▪ Scuola primaria capoluogo – pianta piano terra – interventi; 

▪ Scuola primaria capoluogo – pianta piano primo – interventi; 

▪ Scuola primaria capoluogo – pianta demolizioni e stato di progetto; 

▪ Scuola primaria vallemare – pianta piano terra – interventi; 

▪ Scuola primaria vallemare – pianta demolizioni e stato di progetto; 

▪ Scuola primaria villanova – pianta piano terra e primo – interventi; 

▪ Scuola primaria villanova – pianta piano terra – demolizioni e stato di progetto; 

o Particolari costruttivi; 

o Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

o P.S.C., cronoprogramma generale di esecuzione lavori (Gantt), planimetria di cantiere e 

computo metrico dei costi della sicurezza; 
o Quadro di incedenza della manodopera; 

o Calcolo dei prezzi unitari e analisi dei prezzi; 

o Computo metrico estimativo e quadro economico; 

o Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 

con il seguente Quadro Economico: 

Lavori a base d'asta      €  128.724,21 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €     9.850,46 
Importo complessivo d'appalto     €  138.574,67 
Somme a disposizione dell'Amministrazione 
IVA 22% su lavori      €    30.486,43 
Spese Tecniche Proget. - D.L. - Sicurezza   €    11.822,19 
Cassa Prev su spese tecniche 4%    €         472,89 
IVA su Spese Tecniche 22%     €      2.704,92 
Incentivo RUP       €      2.217,19 
Anac       €          30,00 
Imprevisti       €    13.691,71 
Sommano       €   61.425,33 
IMPORTO TOTALE LAVORI     € 200.000,00 

- con nota prot.24163 del 18.10.2021 il medesimo professionista ha prodotto dichiarazione, ai sensi del 
DPR 28.12.2000 n. 445, in merito al rispetto dei CAM (criteri Ambientali Minimi) e al permanere delle 
condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori; 

- ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 è stato redatto rapporto finale di verifica e 
validazione del progetto, in atti prot.24173 del 18.10.2021; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- Ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso del ministero del 06.08.2021, l’erogazione del contributo pari al 50% verrà 

erogato entro il 31 dicembre 2021 a seguito dell’assunzioni delle obbligazioni giuridicamente vincolanti 
entro il 29 ottobre 2021, mentre l’erogazione del saldo del contributo avverrà nell’annualità 2022 previa 
acquisizione e approvazione della contabilità finale; 

- In atti risultano le note nn. 23991/2021 e 24037/2021 di corrispondenza tra il Servizio 5 e il progettista 
incaricato per la definizione dell’importo complessivo dei servizi tecnici pari ad € 11.822,20 oltre oneri 
previdenziali ed iva per complessivi € 15.000,00 e per il fine della rettifica della Determinazione Reg. 
Gen. n. 863 del 05.10.2021; 

- Necessita rettificare la determinazione di incarico n. 210 del 05.10.2021, Reg. Gen. n. 863 del 
05/10/2021, a seguito delle Linee Guida del Ministero in atti prot.23496 dell’08.10.2021 e della 
corrispondenza in atti prot. 23991/2021 e 24037/2021, imputando le spese tecniche come di seguito 
riportato: 

o € 8.760,59 a valere sul cap. 198/2/2020; 

o € 1.239,41 a valere sul cap. 198/2/2021; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 918 del 20/10/2021 

o € 5.000,00 a valere sul cap. 198/2/2022 in ragione dell’erogazione del contributo da parte del 

Ministero nell’annualità 2022; 
 
RIBADITO CHE la spesa per la realizzazione dei lavori di “Messa in sicurezza e adeguamento spazi, 
ambienti e aule degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico” dell’importo complessivo di € 200.000,00 è da 
finanziarsi con fondi del Ministero, giusto Avviso del Ministero dell’Istruzione del 06.08.2021, mentre le spese 
tecniche trovano copertura finanziaria con fondi di bilancio; 
 
RITENUTO di dover confermare, per la parte non modificata, la determina n. 210 del 05.10.2021, Reg. Gen. 
n. 863 del 05/10/2021, confermando l’incarico per i servizi tecnici connessi al Progetto Definitivo, Esecutivo, 
Direzione Lavori, Misura e Contabilità, CSP e CSE, nonché redazione C.R.E. dei lavori di “Messa in 
sicurezza e adeguamento spazi, ambienti e aule degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico” in favore 
dell’Arch. Roberto Catalano; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice, è l’ing.jr. Giancarlo 
Scipione;  
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;  
 
Visti:  

− Il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

− il DPR n. 162/99 e s.m.i.;  

− il D.Lgs. 50/2016;  

− il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;  
 

DETERMINA 
 
Per i SERVIZI TECNICI CONNESSI AI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO SPAZI, 
AMBIENTI E AULE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO ” 
 
1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2) di annullare l’impegno assunto con determinazione n. 210 del 05.10.2021, Reg. Gen. n. 863 del 
05/10/2021, dell’importo complessivo di € 30.776,99 a valere sul cap. 2635/1/2021, a seguito delle Linee 
Guida emesse dal Ministero in atti prot.23496 dell’08.10.2021 e per le motivazioni indicate nella parte 
narrativa della presente determinazione; 
 
3) di impegnare in favore dell’arch. Catalano Roberto – P.IVA 01844320687 – la somma di € 11.822,20 
oltre oneri previdenziali ed iva per complessivi € 15.000,00 a valere sul bilancio comunale come di seguito 
riportato: 

• € 8.760,59 a valere sul cap. 198/2/2020; 

• € 1.239,41 a valere sul cap. 198/2/2021; 

• € 5.000,00 a valere sul cap. 198/2/2022 in ragione dell’erogazione del contributo da parte del 
Ministero nell’annualità 2022; 

 
4) di confermare, per la parte non modificata, la determina n. 210 del 05.10.2021, Reg. Gen. n. 863 del 
05/10/2021, in merito all’incarico per i servizi tecnici connessi al Progetto Definitivo, Esecutivo, Direzione 
Lavori, Misura e Contabilità, CSP e CSE, nonché redazione C.R.E. dei lavori di “Messa in sicurezza e 
adeguamento spazi, ambienti e aule degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico” in favore dell’Arch. 
Roberto Catalano – P.IVA 01844320687; 
 
6) di dare atto che alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice C.I.G.: Z48334C822 e dal Ministero 
del Tesoro il codice C.U.P.: J35F21002610001;  
 
7) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del d. lgs 50/2016 e s.m.i., che il 
Responsabile Unico del Procedimento Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è l’ing.jr. 
Giancarlo Scipione;  
 
8) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;  
 
9) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 918 del 20/10/2021 

- Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile;  
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1130 del 19/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

19/10/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 1130 del 19/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 198 85 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni 

professionali e 

specialistiche n.a.c. 

1.239,41 

2021 198 86 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni 

professionali e 

specialistiche n.a.c. 

5.000,00 

 

CEPAGATTI, lì 20/10/2021 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


